PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2022                                                                                                                                № 938
Об утверждении плана мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет ЯМР на 2022-2025 годы
В   целях    повышения    поступлений   налоговых   и   неналоговых   платежей     в     консолидированный     бюджет     ЯМР,     Администрация     района
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить  прилагаемый  план  мероприятий   по  мобилизации  налоговых  и неналоговых доходов в консолидированный бюджет ЯМР на 2022-2025 годы  (далее План).
2. Ответственные исполнители ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего  за   отчетным   кварталом,   представляют   в   управление   финансов    и     социально-экономического       развития       Администрации      ЯМР     отчет     о проведенных мероприятиях и достигнутых результатах в форме обобщенной аналитической  записки   по  каждому  конкретному пункту Плана.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ярославского муниципального района  от 20.06.2018 № 1409 «Об утверждении Плана мероприятий      по      мобилизации     налоговых     и     неналоговых      доходов      в консолидированный бюджет ЯМР на 2018-2020 годы».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.
Глава Ярославского

муниципального района                                                                            Н.В.Золотников

Заместитель Главы Администрации ЯМР
по экономике и финансам
 __________________  А.О.Щербак
«______»___________2022
Начальник  управления правового обеспечения и

муниципального заказа Администрации ЯМР

 ___________________ О.Ю.Килипченко
 «______»___________2022
Начальник  управления  финансов и

социально-экономического развития
Администрации ЯМР

__________________  Ю.С.Грибанова

«______»___________2022
Исполнитель: начальник  отдела доходов

управления финансов и социально-экономического

развития Администрации ЯМР  О.В.Пузырева
Направить:

в дело                                             -2
УФ и СЭР                                       -2

Итого                                               -4

                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                        постановлением
                                                                                                                                                                        Администрации ЯМР
                                                                                                                                                                        от 12.05.2022 № 938
План мероприятий

по мобилизации налоговых и неналоговых доходов

в консолидированный бюджет Ярославского муниципального района  на 2022-2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Результат мероприятий

	1
	Проведение мониторинга поступления налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет ЯМР и бюджеты поселений
	УФ и СЭР Администрации поселений
	ежемесячно
	Увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов

	2
	Осуществление организации и работы комиссии по ликвидации задолженности в консолидированный бюджет ЯМР и по обеспечению своевременной выплаты заработной платы с целью погашения задолженности и увеличения собираемости доходов
	УФ и СЭР

Межрайонная ИФНС России № 7 по ЯО,

Межрайонная ИФНС России № 10 по ЯО,

Главы поселений
	ежемесячно
	Снижение задолженности
по платежам
 в консолидированный бюджет

	3
	Проведение мониторинга поступления  НДФЛ по крупным и средним организациям ЯМР ЯО
	УФ и СЭР
	ежемесячно
	Получение оперативной информации о перечислении крупными и средними налогоплательщиками НДФЛ

	4
	Осуществление организации межведомственного    взаимодействия   с  Государственной инспекцией труда                            в Ярославской области   в целях выявления работодателей, выплачивающих заработную плату в размере ниже минимальной заработной платы, установленной в Ярославской области
	УТ и СПН
	постоянно
	Выявления фактов нарушения трудовых прав работников

	5
	Осуществление контроля  за соблюдением соглашения между Администрацией ЯМР, межотраслевым координационным советом профсоюзов Ярославского района и районным объединением работодателей  «Союз малого и среднего бизнеса Ярославской области»
	УТ и СПН
	постоянно
	Выявление предприятий имеющих задолженность
по заработной плате перед работниками

	6
	Осуществление организации рассмотрения на трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений вопросов легализации правовых отношений граждан, осуществляющих трудовую деятельность в хозяйствующих субъектах Ярославского района
	УТ и СПН
	не реже 2 раз
в год
	Количество действующих коллективных договоров

	7
	Осуществление межведомственного взаимодействия                           с территориальными органами, федеральными органами исполнительной власти в сфере учета объектов недвижимого имущества в целях повышения собираемости доходов                              от имущества
	КУМИ

Главы поселений
	постоянно
	Увеличение поступления налоговых доходов

	8
	Осуществление мероприятия  по  выявлению несоответствия                        и технических ошибок в государственных базах данных Росреестра, ФГУП «Федеральная    кадастровая   палата    и налоговых органов   и проводить мероприятия по их устранению
	КУМИ

	постоянно
	Увеличение поступления налоговых доходов

	9
	Осуществление мероприятий по вовлечению в налогообложение земельных участков и объектов капитального строительства, находящихся на территории Ярославского муниципального района, правоустанавливающие    документы    на    которые                  не     оформлены    в установленном порядке
	Главы поселений

КУМИ
	постоянно
	Начисление имущественных налогов

	10
	На основании выданных разрешений на индивидуальное жилищное строительство, проведение проверок в отношении лиц, затягивающих сроки   введения   объектов  в эксплуатацию,                       а также регистрации прав в органах Росреестра установленном законом порядке
	УАиГ

Главы поселений

КУМИ
	постоянно
	Увеличение налогооблагаемой базы по налогу на имущество физических лиц

	11
	Проведение инвентаризации объектов недвижимости, используемых для проживания, но не введенных в эксплуатацию, для инициирования вопроса о регистрации права собственности
	Главы поселений

	постоянно
	Увеличение налогооблагаемой базы по налогу на имущество физических лиц

	12
	Проведение претензионно-исковой работы с арендаторами-должниками по  арендной  плате  за    пользование    муниципальным   имуществом   и земельными участками. Направление документов о взыскании задолженности                               и расторжении договоров аренды в Арбитражный суд
	КУМИ

МКУ "ЦЗР ЯМР"
	постоянно
	Снижение задолженности   по  неналоговым платежам

	13
	Проведение   мероприятий   по   индексации   ставок   арендной  платы за сдаваемое имущество (включая земельные участки)
	КУМИ

МКУ "ЦЗР ЯМР"
	один раз
в год
	Увеличение поступления неналоговых доходов

	14
	Активизировать  работу   по   продаже   муниципального    имущества    и земельных участков, находящихся  в собственности ЯМР, а также земельных   участков,   государственная   собственность   на   которые   не разграничена
	КУМИ
	постоянно
	Увеличение поступления неналоговых доходов

	15
	Осуществление взаимодействия с правообладателями объектов недвижимости (в том числе земельных участков) в целях   побуждения их к осуществлению в установленном законодательством порядке регистрации прав на них (информирование в средствах массовой информации,                             в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством письменных обращений в адрес правообладателей)
	Главы поселений
	постоянно
	Повышение уровня осведомленности граждан         об обязанности осуществления                                в установленном законодательством порядке регистрации прав                           на объекты недвижимости. Увеличение поступления имущественных доходов

	16
	Осуществление  муниципального  земельного контроля за использованием земель во взаимодействии  с  Россельхознадзором и  Росреестром
	КУМИ
	постоянно
	Увеличение поступления налоговых доходов

	17
	Проводить в  отношении  налогоплательщиков  контрольные  мероприятия, направленные на  увеличение   налоговых  обязательств  по  земельному  налогу  на  основе  информации  муниципального  земельного контроля
	КУМИ
Межрайонная ИФНС России № 7 по ЯО
	по мере поступления информации
	Увеличение поступления налоговых доходов

	18
	Организация и проведение информационной кампании по привлечению граждан к уплате имущественных налогов
	Главы поселений

	в течение
года
	Увеличение собираемости имущественных налогов

	19
	Осуществление контроля  за размещением нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района Ярославской   области      на    земельных     участках,     находящихся     в муниципальной собственности  и на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.
	КУМИ

Главы поселений
	постоянно
	Увеличение поступления неналоговых доходов

	20
	Осуществлять формирование и  направление  списков муниципальных служащих(работников Администрации ЯМР,  работников учреждений и поселений) в территориальные налоговые органы г.Ярославля    и   Ярославского   района   для   выявления  задолженности по уплате имущественных налогов
	УФ и СЭР
 Главы поселений

Руководители структурных подразделений
	после окончания срока уплаты имущественных налогов
	Отсутствие задолженности
по платежам  в консолидированный бюджет района

	21
	Работа в отношении муниципальных служащих (работников Администрации ЯМР ,  работников   учреждений   и  поселений)  по которым налоговые органы предоставили информацию о наличии задолженности по местным налогам
	УФ и СЭР
 Главы поселений

Руководители структурных подразделений
	ежегодно
	Отсутствие задолженности
по платежам
в консолидированный бюджет района

Список сокращений:
УФ и СЭР – управление финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР;
КУМИ -  комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР;

УАиГ - управление архитектуры и градостроительства Администрации ЯМР;

МКУ "ЦЗР ЯМР" – муниципальное казенное учреждение  «Центр земельных ресурсов ЯМР»;
УТ и СПН – управление труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР.